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Komuna e Skënderajt/Srbica

e veta, së bashku me bashkëfshatarët e t yre, 
i  braktisën shtëpitë dhe u nisën drejt pyllit. 
Përgjatë tërë k ohës, forcat se rb e shtënin 
mb i  ta. Në afërsi të  py ll it, një p lumb e ka 
qëlluar dhe e ka plagosur rëndë Rifatin 
në shpinë. Muhameti i st re hoi gratë dhe 
fëmijët në pyll dhe, më pas, me të  vë llain u 
kth yen që ta merrnin axhën e  vet. Në çastin 
kur u përkul që ta m errte  a xhën Rifat,  një 
plumb e ka qëlluar  në qafë dhe e ka vrarë 
në vend. Edhe R if ati së  s hpejti ndë rr oi  jetë 
nga plaga vdekjeprurë se . Familjarët i k anë 
varr os ur Rifa tin  d he Muhametin një ditë 
më vonë në varreza t  e  Çitakut/Ćitak. 
Burimet: deklarata  N.Ç, FD H 15954;  IC TY, 
IT 02 5 4 (S.  M il oš ević), Ex.P.287.A,  FD H
5823;  FH P, Haški tribunal, Suđenje Sl ob od anu 
Miloševiću, X, 36 9; J. Martinsen, Regjistri.., 
F DH 26092;  KMDL NJ, Buletini, num. 7, pr il l
qershor 1998,  151, FD H 23816. 

Ajmane (S ej di Bab aj ) Çitaku
(1924, shqiptare n ga Çitaku/Čitak, komuna e 
Skënderajt/Srbica, amvise, shtatë fëmijë)

 Kur for ca t serb kanë hyrë sërish në 
mëngjesin e dat ës  18.05.1998 në Çita k/
Čitak, A jma nja e moshëthyer me  gr atë dhe 
fëmijët e  familjes së vet u strehuan në b odr
um in e kus hër irit Jetishit. Në orët në  vijim 
dëgjoheshin gj ëmimet dhe bombardimet 
e fuqishme. Nga ora 13:00, ajo doli jashtë 
 që të mbushte ujë për fëmijët. Nuk u k thy e 
më. Pas katë r orë,  të shtënat pushuan  d he 
familja rët e saj  dolën ng a bodrumi. E  kanë 
gjetur trupin e pajetë të Ajmanes në oborr. 
E k is hin që ll uar me dy  pl umba në gj oks. 
Një  d itë më  von ë,  familjarët e kanë va rro
su r Ajmanen në varrezat e  fsh atit.  
Burimet : deklarata H.Ç, FD H15953;  de klarata 
S.Xh, F DH 11522. 

Dosta na  ( Bogi ć)  Šmigić
 (3. 06 .1957,  ser be ng a k omuna Sk ënderaj/Srbica, 
nëpunëse admini st rative, e pamartuar)

Dostana punonte në Entin për Punësim në 
Skënder a j/ Srbica. Në  datën 18.05.1998, 
a jo me maki nën e vet u nis për në Le çinë/ 
Le očina, ku mbahej përkujtimi  me rast
in e vdekj es  së g jyshes  së sa j.  Duke kalu
ar nëpër  Klinën  e  Epërme/Gornja Klina 

e ka takuar mikun Vlado  K ostićin , i cil i  e 
priste autobusin. I ftoi q ë t’i  bashkëngjit ej, 
por a i  refuz oi. Sipas  mendimit të  tij,  udh
ëtimi me autobus is hte më i  si gurt. Vladoj a 
i shte  i fundit që e shihte Dostanen të gjallë.  
Zh du kja e Dostanes është regjistruar nga 
KNK K ja dhe  lën da  e saj është sistem uar  
n ë lëndën me numër BLG 80 35 0901. 
Burimet: dekl ara ta  V.Š, FDH18312; dekl ara ta  
D.V, FDH18994; deklarata N. Š,  F DH18995; 
deklarata R .Š, FDH18996; deklarata S.Š, F DH
17560; KMDLNJ, B ule tini, nu m. 7 ,  prill q er
shor 1998, 161, FDH23816; Dnevnik o d  2. do 
8. s eptembra, Ilustrovan a  politika, 12.0 9.1998, 
FDH32222; K NKK, Perso na  të zh dukur.. , 
 FDH9795.

Ramadan  ( Abaz)  Lo shi
(8.08.1927, shqip ta r  nga Runiku/Rudnik, komu
na  e Skëndera jt/Srbi ca , murator,  tet ë fëmij ë) 

Ramadan i me ba shkëshorten Hatmanen 
 dhe vajzat  L utfije n dhe Shehri jen jetonin 
në Runik/Rudni k.  T ri ditë pas sulmit të  fo
rc ave serbe ndaj fshatit fqinj të Padalishtës/
Padalište, më 18.0 5. 19 98, Ramadani u  ni s 
për në këtë fshat për një viz itë te vëllez ër it 
dhe farefisi,  të  cilët  je to nin atje. U nis me 
li njën e  rr egullt t ë  au tobusit Mitrov icë/
Koso vs ka Mitrovica – Pej ë/Peć. Nuk kishte 
njohuri që farefisi i tij e kishte braktisur m ë 
 he rët fshat in [Padalishtë /Padalište]. Të 
nesërmen,  familj arët mësuan se Ramadanin 
e kish in vrarë. Trupin e tij të pajetë e kishte 
gjetur një kushërire e tij në oborrin e 
shtëpisë së vet [Padalishtë/Padalište], 
kur u kthye në fs ha t më 1 8.05.1998, për  
t a lëshuar bagëtinë n ë  ku llotë. F am iljarët  
e  ka në varrosur Ramadanin në varrezat e 
Pada li sh tës/Padalište. 
Burimet: deklarata  S.L, FD H 15964;  IC TY, 
IT 02 5 4 (S.  M il oš ević), Ex.P.287. A, FDH
 5823; FH P,  Ha ški tribunal, Suđenje Slobod an u 
 Miloševi ću, X ,  369.  

 De jan (O br ad) Stoiljković 
( 20. 02.197 3,  s erb nga  Rop ot ova e Madhe/Veliko 
Ropotovo, komuna e Kamenicës/Kosovska  
K amenica, i pamartuar, pjesëtar i MPBsë s ë 
 Republikës së Serb isë)

Pas mbarimit të Sh ko llës për  P unë të 
Brendshme, Dejani u  pu nësua në vitin 1992 


